

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at ændre Fiskeriloven, således at den vestgrønlandske reje-TAC fremover fordeles ligeligt (50/50) mellem den kystnære og havgående flådekomponent.

(Medlem af Inatsisartut, Nikolaj Jeremiassen, Siumut)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst)

2. behandling

Jeg skal på vegne af Naalakkersuisut takke Fiskeri-, Fangst- og Landbrugsudvalget for det grundige arbejde med behandlingen af forslaget. Ligeledes skal jeg takke for den historiske gennemgang angående indførslen af fordelingen af TAC'en mellem den havgående flådekomponent og den kystnære flådekomponent i landstingslov om fiskeri.

Naalakkersuisut er klar over, at Inatsisartut under Forårssamlingen 2015 pålagde Naalakkersuisut at fremlægge en undersøgelse af muligheden for – og de økonomiske konsekvenser ved – at gøre brug af § 14 i Landstingslov nr. 18 af 31. oktober 1996 om fiskeri, således at tidsbegrænsede licenser på rejer og hellefisk gøres tidsbegrænsede efter en behørig varslingsperiode på 5 år. Naalakkersuisut har fået foretaget en undersøgelse som pålagt. Den foretagne undersøgelse har dog vist sig at være utilstrækkelig, hvorfor Naalakkersuisut har set sig nødsaget til at få foretaget yderligere uddybende undersøgelser. Naalakkersuisut har derfor anset det som uhensigtsmæssigt at fremlægge en undersøgelse for Inatsisartut, der ikke viser det fulde billede. Naalakkersuisut arbejder fortsat henimod at kunne fremlægge et forslag til Inatsisartutlov om fiskeri på Efterårssamlingen 2017, og Naalakkersuisut forventer i den forbindelse at kunne fremlægge relevante undersøgelser.

Udvalget fremkommer i sin betænkning med et ændringsforslag, således:

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut i forbindelse med fremlæggelsen af den kommende fiskerilov pålægges at ændre loven, således at den vestgrønlandske reje-TAC fremover fordeles ligeligt (50/50) mellem den kystnære og havgående flådekomponent.”

Naalakkersuisut indstiller udvalgets ændringsforslag til godkendelse, idet udvalget ligger op til at der skal ske en varsling før fordelingssatserne ændres. Naalakkersuisut vil så vidt muligt inddrage ændringsforslaget og udvalgets betænkning i det videre arbejde henimod at fremlægge et forslag til Inatsisartutlov om fiskeri på Efterårssamlingen 2017.

Afslutningsvis skal Naalakkersuisut bemærke udvalgets bekymring om, at nå tidsfristerne i forhold til udarbejdelse af lovforslaget. Naalakkersuisuts nuværende tidsplan for aflevering af et lovforslag kan kun hænge sammen med, at analyser af konsekvenser m.m, høringsperiode og indarbejdelse af høringssvar først bliver foretaget i perioden august og september 2017. Dette indebærer, at Naalakkersuisut må anmode Inatsisartut Bureau for en efteranmeldelse af lovforslaget til behandling i Inatsisartut.

Med disse bemærkninger overlader jeg ændringsforslaget til drøftelse i Inatsisartut.